
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO DI ANCONA 

www.guardiacostiera.gov.it/ancona - tel. 071/227581 - PEC: dm.ancona@pec.mit.gov.it 
 

Ordinanza (vedasi numero e data del protocollo informatico) 
Festa del mare 2023

 

LOCALITÀ 
Porto di Ancona – specchio acqueo, B.na nr. 1 e Molo Rizzo 

  
DATA 

3 settembre 2023  
  

ORGANIZZATORI 
Associazione Stella Maris (processione a mare) 
Fonti pirotecnica S.r.l. (spettacolo pirotecnico) 
Edoardo Rubini (organizzatore regata batane)  

 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Ancona: 

Visti gli articoli 62 e 80 del Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 
327 del 30.03.1942 e gli articoli 59 del relativo Regolamento di 
esecuzione (Parte Marittima) approvato con D.P.R. n. 328 del 
15.02.1952; 

Premesso che ai fini della festa del mare di Ancona, edizione 2023, prevista per 
domenica 3 settembre: 

- l’impresa “Fonti pirotecnica S.r.l. di Fonti Ivan” con sede legale in via 
Donizetti, 21/A, Riccione (RN), con istanza assunta a prot. n. 51348 in 
data 13.08.2023, ha richiesto l’emanazione dei provvedimenti necessari 
allo svolgimento dello spettacolo pirotecnico alle ore 22.30 presso il 
Molo Rizzo del porto di Ancona;  

- il Sig. Mattia PIGNATARO, in qualità di presidente dell’Associazione 
“Stella Maris Ancona”, con istanza datata 14.08.2022, ha richiesto 
l’autorizzazione allo svolgimento del tradizionale corteo all’interno dello 
specchio acqueo portuale sino ad un punto prossimo alle ostruzioni del 
porto (all’esterno della diga foranea) dalle ore 09.00 alle ore 11.00;   

- il Sig. Rubini Edoardo, per conto del comune di Ancona, con 
comunicazione datata 30.8.2023, ha richiesto l’autorizzazione ad 
effettuare una regata dimostrativa con l’utilizzo di quattro lance a remi 
(cd batane) all’interno del porto di Ancona; 

- il Comune di Ancona, con lettera assunta in data 30.08.2023, ha 
trasmesso la documentazione tecnica definitiva relativa agli eventi 
serali previsti per la festa del mare nel porto di Ancona (facendo seguito 
a diverse riunioni e, in particolare, all’ultima, tenutasi presso l’Autorità di 

http://www.guardiacostiera.gov.it/ancona
mailto:dm.ancona@pec.mit.gov.it


sistema portuale del mare Adriatico centrale - di seguito AdSPMAC - in 
data 28 agosto 2023); 

Tenuto conto con riferimento allo spettacolo pirotecnico: 

- del parallelo procedimento amministrativo dall’AdSP-MAC (nell’ambito 
della quale questa Autorità Marittima è stata coinvolta con lettera prot. 
nr. 4606 del 30 agosto 2023) finalizzo ad emanare un’ordinanza per la 
disciplina delle aree a terra; 

- dei verbali della Commissione Territoriale Tecnica Esplosivi ex art. 49 
del R.D. 18.6.1931 n. 773 della Prefettura di Ancona prot. 94019 in 
data 17 agosto 2023 e prot. n. 98661/2023 fasc. 9453/2017 AREA I del 
30 agosto 2023, nel quale è stato espresso parere favorevole allo 
spettacolo pirotecnico, prescrivendo, fra l’altro, delle aree di sicurezza 
per l’area di sparo di: 
(a) 100 mt per le persone;  
(b) 200 mt per il divieto di ormeggio; 
(c) 500 mt per il movimento delle unità navali; 

- Del parere favorevole dell’ENAC-ACX-01-09-2023-0113003-Pdi 
Falconara M.Ma, relativo all’attività inerente i fuochi pirotecnici, assunto 
per email in data 01.09.2023; 

Considerata la necessità di prescrivere le norme necessarie a salvaguardia della 
sicurezza della navigazione negli specchi acquei interessato dagli eventi 
in questione; 

R E N D E   N O T O 

che domenica 3 settembre 2023, in occasione dell’evento “Festa Del Mare 2023” nel porto 
di Ancona, avranno luogo le seguenti attività: 

1. Corteo religioso a mare: 
- ore 10.00: partenza dalla banchina nr. 1 del Rimorchiatore Elisabetta e corteo a mare 

(planimetria in allegato 1); 
- ore 11.00 rientro presso la banchina nr. 1 e termine della manifestazione; 

2. Regata Batane: 
- ore 21.30: partenza dalla banchina nr. 1 di nr. 4 batane.  

(planimetria in allegato 2); 
- ore 22.00 arrivo presso la banchina nr. 1 e termine della manifestazione; 

3. Spettacolo pirotecnico: 
- dalle ore 22.30 alle ore 23.15 circa: luogo di sparo presso il “Molo Rizzo” del porto di 

Ancona (planimetria in allegato 3); 

O R D I N A 

Articolo 1 
- Interdizione specchi acquei - 

1. Per tutta la durata del corteo religioso (pt. 1 del rende noto) e della regata delle lance a 

remi (punto 2 del rende noto), le unità in transito in prossimità delle aree interessate: 

a) non intralciano le attività connesse all’evento;  



b) procedono con estrema cautela e alla minima velocità consentita dalle caratteristiche 

evolutive del mezzo, facendo uso di apposito servizio di vedetta; 

c) prestano massima attenzione agli eventuali segnali provenienti dalle unità impegnate 

nell’evento ed assicurano l’ascolto radio, se muniti, sul canale 16 VHF. 

2. Dalle ore 22.00, per tutta la durata dello spettacolo pirotecnico di cui al pt. 3 del Rende 
Noto, sono individuate le seguenti aree di sicurezza circolari, dalla testata del Molo 
Rizzo del porto di Ancona: 

a) 200 metri, in cui è vietato l’ormeggio e sosta delle unità navali; 

b) 500 metri, in cui è vietata la navigazione e qualunque altra attività comunque 
connessa con gli usi pubblici del mare e che non sia direttamente correlata 
all’esecuzione dello spettacolo pirotecnico. 

3. Tenuto conto della posizione dell’area di sparo rispetto all’imboccatura del porto ed 
all’area di evoluzione, durante lo sparo dei fuochi pirotecnici, l’ingresso e l’uscita del 
porto di Ancona sono sospesi, fatti salvi eventuali stati di necessità da rappresentare 
preventivamente all’Autorità Marittima, anche tramite VHF/telefono alla Sala Operativa 
della Capitaneria di Porto di Ancona. 

4. Tenuto conto della pianificazione accosti per il giorno in esame, le unità da diporto, 
durante lo spettacolo pirotecnico, potranno stazionare esclusivamente all’esterno del 
bacino del porto storico di Ancona, non oltrepassando la congiungente fra la testata del 
molo Nord e la banchina del porto 25 (come evidenziata nell’allegato 3). Le unità che 
intendono avvalersi di questa facoltà, non attraccano alle banchine portuali e adottano 
la massima cautela e adeguate distanze di sicurezza, alla luce delle condizioni 
meteomarine in atto.  

 

Articolo 2  

- Vigilanza dell’area di accensione dei fuochi - 

1. Lo spettacolo pirotecnico ha luogo solo con condizioni meteo-marine assicurate 
favorevoli. 

2. Durante l’esecuzione dell’attività, gli esecutori, fatto salvo il rispetto di tutte le 
prescrizioni che saranno impartire dalla Questura di Ancona, interrompono 
immediatamente le operazioni in caso di: 

a) ingresso di terzi non autorizzati nello specchio acqueo interdetto; 

b) peggioramento delle condizioni meteo-marine; 

c) al verificarsi di ogni altra circostanza che comporti rischio per l’ambiente o per la 
sicurezza della navigazione. 

 
  
 
La presente Ordinanza ed il Regolamento sono pubblicati sul sito web istituzionale della 
Capitaneria di Porto di Ancona a norma dell’art. 32 della Legge nr.69/2009. 
 
 

 

  IL COMANDANTE 

Contrammiraglio (CP) Donato DE CAROLIS 



 

Allegato 1 – Percorso di massima corteo religioso  

(3 settembre – 10.00/12.00) 

 



Allegato 2 – Regata lance a remi (3 settembre – 21.30/22.00) 

 

 

 

 
 

 

 

 

Area interessata dall’evento  
“regata delle batane” 



Allegato 3 – Aree di sicurezza per lo spettacolo pirotecnico  

(500mt) 

3 settembre – 22.00/22.45  

 

 

 

 

 

 

Linea da non oltrepassare 
da parte delle unità da 
diporto che intendono 
stazionare per vedere i 

fuochi d’artificio 


		2023-09-01T12:59:54+0200




